
БУ ДПО РК  

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации  

работников образования 

 

ПРИКАЗ № _157__ 

от «_25__» _12__2015 г.                                                                                     г. Элиста 

 

Об итогах республиканского конкурса  

сказочного и изобразительного творчества 

«Новогоднее вдохновение» 

 

В связи с проведением республиканского конкурса сказочного и 

изобразительного творчества «Новогоднее вдохновение», направленного на 

поддержку и всестороннее развитие талантливых воспитанников и учащихся 

образовательных организаций республики в области сказочного и 

изобразительного творчества, а также выявление и развитие творческого 

потенциала педагогических работников Республики Калмыкия, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Подвести итоги конкурса по номинациям: 

− авторская новогодняя сказка; 

− рисунок в компьютерной программе Paint «Новогоднее чудо»; 

− фейс арт «Новогодняя маска»; 

− новогодний костюм из бумаги; 

− новогодняя композиция из природных материалов; 

− конкурс видеосюжетов «Мастер-класс по вырезанию снежинки». 

2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным 

категориям (приложение №1). 

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим дипломантов 

конкурса (приложение №2). 

4. Заведующей отделом методического сопровождения работы с 

одаренными школьниками (Наминова И.А.): 

- провести рассылку электронных дипломов, сертификатов об участии, 

благодарностей в срок  до 15 января 2016 г.; 

- подготовить сборник авторских новогодних сказок в срок до 15 января 2016 г. 

5. Старшему преподавателю кафедры русского и иностранных языков, 

литературы (Кегельтиева Б.Ч.) обеспечить информационное оповещение итогов 

конкурса, размещение конкурсных работ номинаций «рисунок в компьютерной 

программе Paint «Новогоднее чудо»», «фейс арт «Новогодняя маска»», 

«новогодний костюм из бумаги», «новогодняя композиция из природных 

материалов», «конкурс видеосюжетов «Мастер-класс по вырезанию снежинки»» 

на сайте КРИПКРО. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову 

С.О., проректора по НМР. 

 

 

 

Ректор                                                                              Мунчинова Л.Д. 

 

 



Приложение №1 
 
УТВЕРЖДЕНО: 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 
от «_25__» _12___ 2015 г. № 157__ 

 
Выписка из протокола жюри  

республиканского конкурса сказочного и изобразительного творчества 
«Новогоднее вдохновение» 

 
В конкурсе приняли участие воспитанники, учащиеся и педагогические работники образовательных 

организаций из 11 районов республики и г. Элисты. Поступило 175 заявок. Заявки были распределены по 
четырем возрастным категориям: воспитанники ДОУ (3-6 лет), учащиеся начальной школы (7-10 лет), учащиеся 
основной и средней школы (11-18 лет), педагогические работники. Конкурсные работы оценивались в 
номинациях: «авторская новогодняя сказка», «рисунок в компьютерной программе Paint «Новогоднее чудо»», 
«фейс арт «Новогодняя маска»», «новогодний костюм из бумаги», «новогодняя композиция из природных 
материалов», «конкурс видеосюжетов «Мастер-класс по вырезанию снежинки»».  

Оценка работ проводилась по критериям: сказка (должна быть собственного сочинения) – наличие 
сказочного сюжета, художественная выразительность, соответствие требованиям п. 2.3. Положения о конкурсе; 
компьютерный рисунок (должен быть выполнен в графическом редакторе Paint) – художественное качество 
работы, максимальное использование инструментальной базы Paint, соответствие требованиям п. 2.3. 
Положения о конкурсе; фейс арт – художественное качество работы, оригинальность, соответствие 
требованиям п. 2.3. Положения о конкурсе; костюм из бумаги – художественное качество работы, 
оригинальность, соответствие требованиям п. 2.3. Положения о конкурсе; композиция из природных материалов 
– художественное качество работы, оригинальность, соответствие требованиям п. 2.3. Положения о конкурсе; 
видеосюжет мастер-класса – наличие этапности мастер-класса, доступность для практического применения, 
соответствие требованиям п. 2.3. Положения о конкурсе.. Работам, соответствующим трем критериям, были 
присуждены дипломы I степени, двум критериям – II степени, одному критерию – III степени. Работы, не 
соответствующие критериям, получат сертификаты участия в конкурсе. Педагогические работники, 
подготовившие дипломантов I, II или III степени, будут отмечены благодарностями за подготовку дипломантов 
республиканского конкурса.  

Дипломы, сертификаты, благодарности имеют электронную форму. Их рассылка будет осуществлена по 
электронным адресам, указанным в заявках участников конкурса. 

 
СПИСОК ДИПЛОМАНТОВ КОНКУРСА  

по номинациям и возрастным категориям: 
  

Номинация «авторская новогодняя сказка» 
 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

− БОЛДЫРЕВА Мария, 8 лет, учащаяся 3 класса МБОУ «Манычская СОШ» п. Манычский Яшалтинского района 
(работа – «Новый год в лесу»); 

− ДЖАНТЕЛЕЕВА Софья, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Новогодние приключения Екатерины, Белвеста и кота Мандарина»); 

− САДУЛАЕВА Селима, 10 лет, учащаяся 4 класса МКОУ «Молодёжненская СОШ», п. Молодёжный 
Яшкульского района  (работа – «Лялина кукла»); 

− САНГАДЖИ-ГОРЯЕВА Сельгира, 9 лет, учащаяся 3 класса МКОУ «Лаганская СОШ №3» г. Лагани (работа – 
«Сказка об Овечке и Обезьянке»); 

− ТЕРГУНОВ Наран, 9 лет, учащийся 3 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. Октябрьский 
Яшалтинского района (работа – «Новогодний снег»); 

− ХАТАЕВА Ангелина, 10 лет, учащаяся 4 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. Октябрьский 
Яшалтинского района (работа – «Новогодние приключения школьного Глобуса»); 

− ЧУРЮМОВА Алтана, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Новогодние приключения кота Мур-Мурыча»). 

Диплом II степени: 

− БОЛДЫРЕВ Олег, 10 лет, учащийся 4 класса МБОУ «Манычская СОШ» п. Манычский Яшалтинского района 
(работа – «Помощники Деда Мороза»); 

− ЗАХАРОВА Амуланга, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Новогодние приключения Аюны и Санана»); 

− КОКШУНОВА Айтана, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Живой друг»); 

− КРАВЧУК Мирослав, 10 лет, учащийся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Виталик у Деда Мороза»); 

− МАЛЗАНОВ Эльдар, 8 лет, учащийся 2 «б» класса МБОУ «СОШ №18 имени Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Волшебный колокольчик»); 

− МАТЯШОВА Дарья, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Зимние грибы»); 

− МУШАЕВА Айса, 9 лет, учащаяся 4 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-Бурул 
Ики-Бурульского района (работа – «Возвращение Снегурочки»); 

− НИКИШКИН Владислав, 7 лет, учащийся 2 «б» класса МКОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Три желания»); 



− ОРУСОВ Николай, 9 лет, учащийся 4 «а» класса МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. Е.К. 
Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Необычная история в канун новогодних 
праздников»); 

− ОЧИРОВА Энкир, 7 лет, учащаяся 1 «а» класса МБОУ «СОШ № 18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты (работа 
– «Снежинки-путешественницы»); 

− ТЯТЮШКИНА Татьяна, 7 лет, учащаяся 1 «б» класса МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Новогоднее приключение»); 

− ФЕДОСЕНКО Екатерина, 7 лет, учащаяся 1 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. Октябрьский 
Яшалтинского района (работа – «Новогодний подарок»); 

− ХОРДЯЕВА Иляна, 8 лет, учащаяся 3 класса МКОУ «Лаганская СОШ №3» г. Лагани (работа – «Страна 
красок»); 

− ЧИМИДОВ Артур, 9 лет, учащийся 3 класса МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный Октябрьского района 
(работа – «Чудесное спасение»); 

− ЮНОШЕВА Анфиса, 7 лет, учащаяся 1 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Анфиса в Стране чудес»); 

− ЯКШИБАЕВА Дарья, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Новогодняя ночь Мартина»). 

Диплом III степени: 

− АБШУЛЬДИНОВ Данияр, 8 лет, учащийся 2 «в» класса МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа – «Ёлочкина 
мечта»); 

− АЛХАСОВ Муса, 8 лет, учащийся 2 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Машина ёлочка»); 

− БОЛДЫРЕВА Амуланга, 7 лет, учащаяся 1 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского 
района (работа – «Новогоднее происшествие»); 

− БУГДАЕВ Кирилл, 8 лет, учащийся 2 «б» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» с. 
Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Новый год в волшебном королевстве»); 

− БУДЫКОВ Темуджин, 7 лет, учащийся 2 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. Октябрьский 
Яшалтинского района (работа – «Новогоднее желание»); 

− ДЕНИСОВА Мария, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Зимняя сказка»); 

− ЕРГАЛИЕВ Азат, 7 лет, учащийся 2 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Иголочка»); 

− МАНДЖИЕВА Дана, 7 лет, учащаяся 1 «б» класса МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Новогодние поиски»); 

− НУРОВ Алтн, 10 лет, учащийся 4 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. Октябрьский 
Яшалтинского района (работа – «Новогоднее желание»); 

− СУХОВА Татьяна, 7 лет, учащаяся 1 класса МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. Октябрьский 
Яшалтинского района (работа – «Встреча Нового года»); 

− ШАРАПОВА Арина, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты (работа 
– «Волшебный огонек»). 

 
Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 

Диплом I степени: 

− БАТУКАЕВА Марем, 14 лет, учащаяся 9 класса МБОУ «Веселовская СОШ» с. Веселое Яшалтинского района 
(работа - «Любовь яркая, нежная, чистая»); 

− ГОРЯЕВ Александр, 15 лет, учащийся 9 класса МКОУ «Алцынхутинская СОШ им. Г.О. Рокчинского» п. 
Алцынхута Кетченеровского района (работа – «Новогодний подарок»); 

− КИЧИКОВА Лариса, 15 лет, учащаяся 10 класса МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган Малодербетовского 
района (работа – «Пес Трезор и котенок Снежок»); 

− ТУЛЕШЕВА Алина, 12 лет, учащаяся 6 класса МКОУ «Эрдниевская СОШ» п. Эрдниевский Юстинского района 
(работа – «Как Буратино нашел маму»); 

− ЧИМИДОВ Роман, 17 лет, учащийся 11 класс МБОУ «СОШ №17» им. Д.Н. Кугультинова г. Элисты (работа – 
«Новогоднее чудо»); 

− ЯШКУЛОВА Ангелина, 12 лет, учащаяся 6 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный 
Яшкульского района (работа – «Сказка о доброте и милосердии»). 

Диплом II степени: 

− АЗАМАТОВА Алтана, 11 лет, учащаяся 6 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Спасение Снегурочки»); 

− АРМАНОВ Алдар, 15 лет, учащийся 9 класса МКОУ «Джангарская СОШ» п. Джангар Октябрьского района 
(работа – «Время для чуда»); 

− ГАДЖУРОВА Алтана, 10 лет, учащаяся 5 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Новогодний сон»); 

− НЕМКЕЕВА Эльзата, 12 лет, учащаяся 7 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 
Черноземельского района (работа – «Чудо в Новогоднюю ночь»). 

Диплом III степени: 
− НАМРУЕВ Церен, 12 лет, учащийся 6 класса МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный Октябрьского района 

(работа – «Медвежонок Тоби»); 
− НАМРУЕВ Церен, 12 лет, учащийся 6 класса МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный Октябрьского района 

(работа – «Сказка о медвежонке»). 
 

 
 
 
 



Возрастная категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− ГОРЯЕВА Кемя Ногалаевна, учитель физики и учитель технологии МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. 

Буровой Черноземельского района (работа – «По синему морю»); 
− ОЧИРОВА Алмагуль Хайбуратовна, воспитатель, АККАЙ Наталья Вениаминовна, мама Шараповой Сар-

Герел, МДОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – «Миссия «Дед Мороз»»); 
Диплом II степени: 
− БОЛДЫРЕВА Байрта Григорьевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Баир» п. Комсомольский 

Черноземельского района (работа - «Заветное желание»); 
− МАНДЖИЕВА Нонна Корольевна, учитель начальных классов МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган 

Малодербетовского района (работа – «Что такое Новый Год»); 
− УБУШЕЕВА Надежда Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Чебурашка» п. Адык Черноземельского 

района (работа – «Волшебный Новый год»); 
− ЦЕБЕКОВА Нюдля Даваевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова 

В.А. г. Элисты (работа – «Сəн бə, Хөн җил! Менд, Мөчн җил!»). 
 

Номинация «рисунок в компьютерной программе Paint «Новогоднее чудо»» 

 
Возрастная категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 

Диплом I степени: 

− БОКТАЕВ Намка, 5 лет, воспитанник средней группы МКДОУ детский сад «Баир» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «К нам приходит Новый год!»); 

− МУШАЕВ Аюка, 5 лет, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Байрта»» п. Ики-Бурул Ики-Бурульского района 
(работа – «С Новым годом!»). 

 
Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 

Диплом I степени: 

− АНТОНОВ Темир, 7 лет, учащийся 1 класса МКОО «Кировская СОШ» п. Кировский  Сарпинского района 
(работа – «Зимняя сказка»); 

− БАЛИНОВ Даниил, 7 лет, учащийся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (работа – «Ура! Новый год!»); 

− БЕЛЬТРИКОВА Дарина, 7 лет, учащаяся 1 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Скоро, скоро Новый год!»); 

− ГАРЯЕВ Церен, 7 лет, учащийся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (работа – «Новый год у ворот!»); 

− МАНТАЕВА Оелуна, 8 лет, учащаяся 2 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Дед Мороз спешит к нам в гости»); 

− УСТИНОВ Басан, 8 лет, учащийся 3 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-Бурул 
Ики-Бурульского района (работа – «Веселый снеговик»). 

Диплом II степени: 

− ЛИДЖИЕВ Данир, 8 лет, учащийся 2 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-Бурул 
Ики-Бурульского района (работа – «Моя Ёлочка»). 

Диплом III степени: 

− БАДМАЕВ Санчир, 8 лет, учащийся 2 класса МБОУ «Привольненская СОШ» п. Привольный Яшкульского 
района (работа – «Открытка к Новому году»); 

− ДЖЕНГУРОВА Яна, 8 лет, учащаяся 3 класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (работа – «Зимушка-зима»); 

− КЮТРЕЕВ Чингис, 9 лет, учащийся 4 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-Бурул 
Ики-Бурульского района (работа – «Лесная красавица»); 

− МАНЖИЕВА Герел, 7 лет, учащаяся 1 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Тортик чудес»); 

− УЛЮМДЖИЕВ Антон, 10 лет, учащийся 4 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Помощник Деда Мороза»). 

 
Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 

Диплом I степени: 

− ГОРЯЕВА Саглара, 17 лет, учащаяся 11 класса МКОУ «Алцынхутинская СОШ им. Г.О. Рокчинского» п. 
Алцынхута Кетченеровского района (работа – «Снежный вальс»); 

− МАНДЖИЕВ Баир, 12 лет, учащийся 6 класса МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган Малодербетовского 
района (работа – «Подарки зверятам»); 

− МАНЖИЕВА Альмина, 12 лет, учащаяся 7 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района (работа – «В ожидании Нового Года»); 

− ПАВЛОВА Айса, 16 лет, учащаяся 10 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-Бурул 
Ики-Бурульского района (работа – «В ожидании чуда»); 

− ЭРЕНДЖЕНОВА Иляна, 16 лет, учащаяся 11 класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты 
(работа – «Ожидание чуда»). 

Диплом II степени: 
− БАИРОВ Александр, 13 лет, учащийся 7 «а» класса МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты (работа 

– «Новый год»); 
− БУРАШЕВ Наиль, 16 лет, учащийся 9 «б» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» с. 

Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Новогоднее настроение»); 
− ЖУКОВ Денис, 13 лет, учащийся 8 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой Черноземельского 

района (работа – «Заясн шин җилин мирд»); 



− НАЙМИНОВ Бадма, 12 лет, учащийся 7 «а» класса МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты (работа 
– «Новогодняя сказка»); 

− СУХОРУКОВ Сергей, 13 лет, учащийся 7 «в» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» 
с. Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Калмыкия новогодняя»). 

Диплом III степени: 
− БОЛДЫРЕВА Энкира, 12 лет, учащаяся 7 «в» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия имени Б.Б. 

Бадмаева» с. Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Новогодняя открытка»); 
− НЕМУШЕВ Константин, 12 лет, учащийся 6 «б» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева» с. Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Новогодняя комета»); 
− СУРИКОВ Богдан, 13 лет, учащийся 7 «в» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» с. 

Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Новогоднее настроение»). 
 

Возрастная категория «педагогические работники»: 
Диплом II степени: 
− БОЛДЫРЕВА Надежда Александровна, педагог-психолог МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль Яшкульского 

района (работа – «Новогодние чудеса»). 
 

Номинация «фейс арт «Новогодняя маска»» 
 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

− АХМЕДОВА Мехрибан, 7 лет, учащаяся 1 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Кошечка»); 

− СТРАШИКОВА Сардана, 9 лет, учащаяся 4 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 
Черноземельского района (работа – «Сказочный герой»); 

− ХАРНОТОВА Валерия, 7 лет, учащаяся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» 
п. Аршан г. Элисты (работа – «Хозяйка 2016 года»); 

− ШЛЫКОВА Анна, 10 лет, учащаяся 4 «а» класса МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. Е.К. 
Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Царевна-Лебедь»).  

Диплом II степени: 
− ЯЦЕНКО Ларита, 10 лет, учащаяся 4 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты (работа – 

«Новогоднее тату»). 
Диплом III степени: 
− УСТИНОВА Иляна, 10 лет, учащаяся 4 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-

Бурул Ики-Бурульского района (работа – «Новогодняя елочка»). 
 

Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 

− БАЧАЕВА Анастасия, 12 лет, учащаяся 6 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 
Черноземельского района (работа – «Зимняя кошечка»); 

− ГАВРИЛОВА Амуланг, учащаяся 7 класса, воспитанница МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» п. 
Комсомольский Черноземельского района (работа – «Веселый снеговик»). 

Диплом II степени: 

− МУКАЕВА Алина, 13 лет, учащаяся 7 «б» класса МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элисты 
(работа – «Снежное творенье»); 

− ЧЕРНЫШЕВА Ангелина, 13 лет, учащаяся 7 «б» класса МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. 
Элисты (работа – «Зимняя бабочка»). 

 
Возрастная категория «педагогические работники»: 

Диплом I степени: 

− БАСОВА Галина Александровна, кладовщик МБДОУ «Детский сад «Байр»» с. Яшалта Яшалтинского района 
(работа – «Снежная королева»); 

− ДЕНТЕЛИНОВА Эмилия Дантесовна, воспитатель национальной группы МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 
Элисты (работа – «Степной цветок»); 

− РАМАЗАНОВА Эмма Алимхановна, воспитатель старшей группы МКДОУ детский сад «Баир» п. 
Комсомольский Черноземельского района (работа – «Снежная королева»). 

Диплом II степени: 
− АФАНАСЬЕВА Олеся Федоровна, воспитатель МДОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – «Снежная 

королева»); 
− ОЧИРОВА Алмагуль Хайбуратовна, воспитатель МДОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – 

«Снегурочка»). 
 

Номинация «новогодний костюм из бумаги» 

 
Возрастная категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 

Диплом I степени: 

− КУЖУБАЕВА Дарина, 6 лет, воспитанница старшей группы «Пчелки» МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль 
Яшкульского района (работа – «Креативная радуга»); 

− ЛАКОВ Санчир, 5 лет, воспитанник старшей группы «Зайчата» МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль 
Яшкульского района (работа – «Буратино»). 

 
 
 
 



Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

− БАСХАМЖАЕВ Савгир, 6 лет, учащийся 1 «б» класса МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Чингачгук-Великий Змей»); 

− БЕЛЕЕВА Полина, 9 лет, учащаяся 3 класса МКОУ «Кегультинская СОШ им. М.А. Сельгикова» с. Кегульта 
Кетченеровского района (работа – «Роза»); 

− ПАЩЕНКО Юлия, 8 лет, учащаяся 2 класса МБОУ «Красномихайловская СОШ им. Т.Т. Шерета» с. 
Красномихайловское Яшалтинского района (работа – «Аргентинская ёлочка»); 

− ПОСПЕЛОВ Александр, 7 лет, учащийся 1 «б» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» 
п. Аршан г. Элисты (работа – «Я – Новогодняя елка»). 

Диплом II степени: 

− АППИНА Ольга, 9 лет, учащаяся 4 «а» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Летний сарафанчик»). 

 
Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 

Диплом I степени: 

− АНДРЕЕВА Ильяна, 14 лет, учащаяся 8 класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты (работа – 
«Костюм Мальвины»); 

− МАНДЖИЕВА Эльзята, 10 лет, учащаяся 5 класса МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган Малодербетовского 
района (работа – «Куб-Мэн»); 

− МАНЦАЕВ Евгений, 13 лет, учащийся 7 класса МКОУ «Эвдыковская ООШ» п. Эвдык Кетченеровского района 
(работа – «Робот»); 

− ПАШАЕВА Раиса, 11 лет, учащаяся 5 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Принцесса»); 

− ЦЕДЕНОВА Александра, ТЕМИНОВА Анастасия,10 лет, учащиеся 5 класса МБОУ «СОШ №17» им. 
Кугультинова Д.Н. г. Элисты (работа – «Сладкая девочка»); 

− ЦЕРЕНОВА Анна, 14 лет, учащаяся 9 класса МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (работа – 
«Посланница в степь»). 

Диплом II степени: 

− БОГАЕВА Алина, 13 лет, учащаяся 7 класса МКОУ «Эвдыковская ООШ» п. Эвдык Кетченеровского района 
(работа – «Снежная королева»). 

 
Возрастная категория «педагогические работники»: 

Диплом I степени: 

− АФАНАСЬЕВА Олеся Федоровна, воспитатель МДОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – «Шахматная 
королева»); 

− ВАСИЛЬЕВА Ноган Герасимовна, воспитатель МДОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – «Снежная 
королева»); 

− ГАНГУЕВА Кермен Владимировна, учитель-логопед МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль Яшкульского 
района (работа – «Бумажная принцесса»); 

− МАНДЖИЕВА Дельгир Константиновна, учитель начальных классов МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган 
Малодербетовского района (работа – «Вертолётик»); 

− МАНКАЕВА Татьяна Петровна, воспитатель II младшей группы МКДОУ детский сад «Нарн» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Кружевная снежинка»); 

− НОХАЕВА Лидия Очировна, воспитатель младшей группы МКДОУ детский сад «Байр» п. Привольный 
Яшкульского района (работа – «Купидончик»); 

− ХАРГЕЛЮНОВА Татьяна Вениаминовна, учитель технологии МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И» 
с. Виноградное Городовиковского района (работа – «Костюм пажа»); 

− ХАРЦХАЕВА Раиса Хашаевна, педагог дополнительного образования по обучению детей калмыцкому языку 
МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Калмыцкая красавица»); 

− ЭРДНЕЕВА Булгун Дмитриевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты (работа – «Фея 
Хлопушка»). 

Диплом II степени: 

− ГАНГУЕВА Кермен Владимировна, учитель-логопед МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль Яшкульского 
района (работа – «Фея цветов»). 

 
Номинация «новогодняя композиция из природных материалов» 

 
Возрастная категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 

Диплом I степени: 

− БЮРБЕЕВА Милана, 3 года, воспитанница 2 младшей группы МКДОУ детский сад «Баир» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Волшебный лес»); 

− ХАЗЫКОВА Инжилина, 4 года, воспитанница средней группы МКДОУ детский сад «Нарн» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «В гостях у новогодней елочки»); 

− ЭРДНИЕВ Мингиян, 5 лет, воспитанник МКДОУ «Торга» п. Комсомольский Черноземельского района (работа 
– «Новогодние часы – подарок Деду Морозу»). 

Диплом II степени: 
− БОДЖАЕВ Дмитрий, 6 лет, воспитанник старшей группы МКДОУ детский сад №3 «Баир» с. Малые Дербеты 

Малодербетовского района (работа – «Маленькая елочка»); 
− БОЛДЫРЕВ Лиджи, 6 лет, воспитанник подготовительной к школе группы «Почемучки» МБДОУ детский сад 

«Искра» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Лесные чудища встречают Новый год»). 
Диплом III степени: 
− МАЛЗАНОВА Альмина, 6 лет, воспитанница 11 группы МДОУ №26 «Бумбин орн» г. Элисты (работа – 

«Праздничная ёлочка»). 



 
Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 

Диплом I степени: 

− АБАКУМОВА Елизавета, 9 лет, учащаяся 4 «а» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Долгожданные гости»); 

− АБДУРАХМАНОВ Сайпудин, 9 лет, учащийся 3 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный 
Яшкульского района (работа – «Новогоднее ореховое лакомство»); 

− КЕКТЫШОВ Алдар, 7 лет, учащийся 1 «а» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа – «Лесные домовята встречают Новый год»); 

− МУСАЕВА Зугайдат, 10 лет, учащаяся 4 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Встреча Нового года в лесу»); 

− НАМРУЕВ Алтын, учащийся 1 класса МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный Октябрьского района (работа – 
«Снеговик»); 

− НЕМЕТОВ Ренат, 9 лет, учащийся 2 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (работа – «Терем Деда Мороза»); 

− НОРМАЕВА Айта, 8 лет, учащаяся 2 «б» класса МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты (работа 
– «Вместе с нами на Майами»); 

− ОЧИРОВА Нина, 7 лет, учащаяся 1 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Дед Мороз и Снегурочка в еловом лесу»); 

− ХЕЙЧИЕВ Дава, 8 лет, учащийся 2 «б» класса МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» с. 
Малые Дербеты Малодербетовского района (работа – «Зимняя сказка»); 

− ШЕВГЕЕВ Баатр, 8 лет, учащийся 3 класса МКОУ «Виноградненская СОШ имени Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Мой дом в новогоднюю ночь»). 

Диплом II степени: 

− АРНЮДАЕВА Ангелина, 8 лет, учащаяся 3 класса МКОУ «Лаганская СОШ №3» г. Лагани (работа – 
«Серебряное чудо»); 

− БАУМАН Алекс, 10 лет, учащийся 4 «б» класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Снежинка»); 

− ЛИДЖИЕВА Ильнара, 10 лет, учащаяся 3 класса КОУ РК «Лаганская коррекционная школа-интернат» г. 
Лагани (работа – «Новогодний талисман»). 

Диплом III степени: 

− АЗАМАТОВА Регина, 9 лет, учащаяся 3 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Рождественский венок»); 

− АЛИЕВА Аминат, 7 лет, учащаяся 1 класса МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского 
района (работа – «Фисташковая новогодняя елка»); 

− АХМЕДОВ Мамед, 8 лет, учащийся 2 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И» с. Виноградное 
Городовиковского района (работа – «Новогодняя елка»); 

− БАМБЫШЕВА Арина, 8 лет, воспитанница МБОУ ДО «Яшалтинский Районный Центр детского творчества» с. 
Яшалта Яшалтинского района (работа – «Новогодняя звёздочка»); 

− БОКТАЕВ Давид, 9 лет, учащийся 4 класса МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган Малодербетовского района 
(работа – «Новогодний подсвечник»). 

 
Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 

Диплом I степени: 

− ЛАЗАРЕВА Инна, 12 лет, учащаяся 7 класса МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (работа – 
«Новогодний венок»); 

− ЛУЗУНГОВА Милана, 13 лет, учащаяся 8 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 
Черноземельского района (работа – «Зимнее ожерелье»); 

− МУЗАФФАРОВА Севила, 15 лет, учащаяся 9 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (работа – «Волшебство Новогодней звезды»); 

− МИНЧАТОВА Екатерина, 13 лет, учащаяся 8 класса МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Новогодняя Фея»); 

− ОГОЛОВА Даяна, 11 лет, учащаяся 5 «б» класса МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. Е.К. 
Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Новогодняя композиция»); 

− СИРАЯ Яна, 10 лет, учащаяся 5 «б» класса МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. Е.К. 
Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Новогодний венок»); 

− ШАТОХИНА Ксения, 11 лет, воспитанница объединения «Амрита» (калмыцкий народный орнамент) МКУ ДО 
Дом детского творчества г. Городовиковска (работа – «Новогодняя сказка»). 

Диплом II степени: 

− БОЛДЫРЕВА Алина, 11 лет, учащаяся 5 «б» класса МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. Е.К. 
Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Новогодний венок»); 

− ДЕКАНСКАЯ Екатерина, 11 лет, учащаяся 5 класса МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты (работа – 
«Свеча «Новогодняя ночь»»); 

− НЕМИЕВА Киштана, 12 лет, учащаяся 6 класса МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой Черноземельского 
района (работа – «Новогодний венок»); 

− ТАРКАЕВА Александра, 10 лет, учащаяся 5 «б» класса МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 
Е.К. Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района (работа – «Новогодний венок»). 

 
Возрастная категория «педагогические работники»: 

Диплом I степени: 

− АФАНАСЬЕВА Олеся Федоровна, воспитатель МБОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – «Новогодняя 
сказка для гномов»); 

− ГАСЕНКО Светлана Анатольевна, учитель технологии МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(работа – «Рождественская елка»); 



− КОРКМАЗОВА Надежда Астаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Чебурашка» п. Адык Черноземельского 
района (работа – «Новогодний топиарий из сосновых шишек»); 

− МАНКАЕВА Татьяна Петровна, воспитатель II младшей группы МКДОУ детский сад «Нарн» п. Комсомольский 
Черноземельского района (работа – «Новогоднее настроение»); 

− НАХАЕВА Байр Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа – «В лесу у ёлочки»); 
− ОЧИРОВА Алмагуль Хайбуратовна, воспитатель МДОУ «Детский сад №15» г. Элисты (работа – «Новогодние 

приключения домовенка Кузи»). 
Диплом II степени: 
− ТАКТИНОВА Эльвира Борисовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты (работа – «Бортхо 

новогоднее»). 
Диплом III степени: 
− МАНДЖИЕВА Ирина Александровна, воспитатель МКДОУ детский сад «Чебурашка» п. Адык 

Черноземельского района (работа – «Дед Мороз»). 
 

Номинация «конкурс видеосюжетов «Мастер-класс по вырезанию снежинки» 
 

Возрастная категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 

− АКАЕВА Дельгир, 8 лет, учащаяся 2 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (мастер-класс «Вырезаем волшебную снежинку»); 

− БАЛАКАЕВ Равиль, БАЛАКАЕВ Ренат, 10 лет, учащиеся 4 класса МКОУ «Начальная общеобразовательная 
школа №22» п. Аршан г. Элисты (мастер-класс «Ажурные снежинки»); 

− БАШИНСКАЯ Олеся, 7 лет, учащаяся 1 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (мастер-класс «Вырезание снежинки»); 

− МУРАДОВА Мадина, 7 лет, учащаяся 1 класса МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. 
Виноградное Городовиковского района (мастер-класс «Вырезание снежинки»); 

− НАМЫСОВА Айса, 8 лет, учащаяся 2 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (мастер-класс «Снежное кружево»); 

− УБУШАЕВА Карина, 7 лет, учащаяся 1 «а» класса МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. 
Аршан г. Элисты (мастер-класс «Вырезание чудо-снежинки»). 

 
Возрастная категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 

Диплом I степени: 

− МАКСАЕВ Яшка, 16 лет, учащийся 11 класса МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты (мастер-
класс «Вырезание снежинки и новогодней гирлянды»). 

 
Возрастная категория «педагогические работники»: 

Диплом I степени: 

− ЛИДЖИЕВА Альмина Анатольевна, воспитатель младшей группы МКДОУ детский сад «Баир» п. 
Комсомольский Черноземельского района (мастер-класс «Вырезаем пушистую снежинку»); 

− ЛОСКУТОВА Татьяна Михайловна, воспитатель национальной группы МКДОУ №29 «Иньгллт» г. Элисты 
(мастер-класс «Вырезание снежинки»); 

− НАДБИТОВА Раиса Николаевна, заместитель заведующего МБДОУ «Детский сад «Байрта»» п. Ики-Бурул 
Ики-Бурульского района (мастер-класс «Вырезание снежинки»). 

 
 
Приложение №2. 
 
УТВЕРЖДЕНО: 
приказом БОУ ДПОПКС РК «КРИПКРО» 
от «_25__» _12_ 2015 г. № _157_ 

 
СПИСОК ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, 

 подготовивших дипломантов республиканского конкурса 
литературного и изобразительного творчества «Мир летних открытий» 

 
1. АГУЕВА Байрта Владимировна, педагог МБДОУ «Детский сад «Байрта»» п. Ики-Бурул Ики-Бурульского 

района; 
2. АРМАНОВА Оксана Борисовна, учитель истории МКОУ «Джангарская СОШ» п. Джангар Октябрьского 

района; 
3. АРНЮДАЕВА Лидия Сергеевна, старший воспитатель КОУ РК «Лаганская коррекционная школа-интернат» 

г. Лагани; 
4. БАДМАЕВА Мария Владимировна, учитель ИЗО МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. 

Элисты; 
5. БАДМАЕВА Наталья Даниловна, учитель МБОУ «Привольненская СОШ» п. Привольный Яшкульского 

района; 
6. БАЛЯЕВА Баирта Халмачеевна, учитель начальных классов МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный 

Октябрьского района; 
7. БАСХАМЖАЕВА Светлана Владимировна, мама, ГАЛЧЕНКО Нина Васильевна, учитель начальных классов 

МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский Черноземельского района; 
8. БЕЛЬТРИКОВА Виктория Юрьевна, учитель информатики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 

п. Ики-Бурул Ики-Бурульского района; 
9. БЕМБЕЕВА Елена Петровна, учитель начальных классов, руководитель кружка «Мир оригами» МКОУ 

«Молодежненская СОШ» п. Молодежный Яшкульского района; 



10. БОКТАЕВА Гилян Николаевна, воспитатель МКДОУ детский сад №3 «Баир» с. Малые Дербеты 
Малодербетовского района; 

11. БОКТАЕВА Светлана Аркадьевна, МКДОУ детский сад «Баир» п. Комсомольский Черноземельского района; 
12. БОЛДЫРЕВА Татьяна Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Манычская СОШ» п. Манычский 

Яшалтинского района; 
13. БОШЕВА Татьяна Валериевна, МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой Черноземельского района; 
14. БУДИЕВА Татьяна Федоровна, учитель биологии, технологии и ИЗО МКОУ «Алцынхутинская СОШ им. Г.О. 

Рокчинского» п. Алцынхута Кетченеровского района; 
15. БЮРБЕЕВА Марина Вячеславовна, МКДОУ детский сад «Баир» п. Комсомольский Черноземельского 

района; 
16. БЮРЧИЕВА Мария Очировна, учитель МКОУ «Эвдыковская ООШ» п. Эвдык Кетченеровского района; 
17. ГАДАЕВА Цагана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
18. ГАДЕЕВА Наталья Цереновна, учитель начальных классов МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева» с. Малые Дербеты Малодербетовского района; 
19. ГАЛЧЕНКО Нина Васильевна, учитель начальных классов МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. 

Комсомольский Черноземельского района; 
20. ГАНГУЕВА Кермен Владимировна, учитель-логопед МБДОУ детский сад «Искра» п. Яшкуль Яшкульского 

района; 
21. ГАСЕНКО Светлана Анатольевна, учитель технологии МБОУ «СОШ №17» им. Д.Н. Кугультинова г. Элисты; 
22. ГОНИЕВА Баирта Агаевна, учитель начальных классов МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 

Е.К. Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района; 
23. ГОРЯЕВА Галина Федоровна, учитель ОРКСЭ МКОУ «Алцынхутинская СОШ им. Г.О. Рокчинского» п. 

Алцынхута Кетченеровского района; 
24. ГОРЯЕВА Кемя Ногалаевна, учитель физики, учитель технологии МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. 

Буровой Черноземельского района; 
25. ДЖИМБЕЕВА Валентина Бюрчиевна, учитель МКОУ «Эвдыковская ООШ» п. Эвдык Кетченеровского 

района; 
26. ДИКУШИНА Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова 

Ф.И.» с. Виноградное Городовиковского района; 
27. ДОВДАНОВА Гренада Александровна, учитель начальных классов МКОУ «Начальная 

общеобразовательная школа №22» п. Аршан г. Элисты; 
28. ДОЛЕЕВА Валентина Огаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный 

Октябрьского района; 
29. ДОРДЖИЕВА Эльзята Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» п. Ики-Бурул Ики-Бурульского района; 
30. ДУЛАХАЕВА Елена Борисовна, учитель начальных классов МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 

№22» п. Аршан г. Элисты; 
31. ЖАРКОВА Елена Викторовна, учитель начальных классов МКОО «Кировская СОШ» п. Кировский  

Сарпинского района; 
32. ЖУРАВЛЕВА Светлана Валерьевна, педагог дополнительного образования МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 

Городовикова» г. Элисты; 
33. КАРУЕВА Эльза Петровна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган 

Малодербетовского района; 
34. КОНОВАЛЕНКО Галина Васильевна, педагог дополнительного образования МКУ ДО Дом детского 

творчества г. Городовиковска; 
35. КУРАЕВА Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» п. Ики-Бурул Ики-Бурульского района; 
36. КУРНАЕВА Светлана Николаевна, учитель технологии МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты; 
37. ЛИТОВКИНА Надежда Дмитриевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты; 
38. ЛОКШАЕВА Вера Муджаевна, учитель технологии МБОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. Е.К. 

Хаглышевой» п. Яшкуль Яшкульского района; 
39. МАЛЗАНОВА Наталья Максимовна, мама, МДОУ №26 «Бумбин орн» г. Элисты; 
40. МАНДЖИЕВА Гилян Петровна, педагог МКОУ ДОД «Черноземельский ДДТ» п. Комсомольский 

Черноземельского района; 
41. МАНДЖИЕВА Дельгир Константиновна, учитель начальных классов, руководитель кружка «Умелые ручки» 

МКОУ «Зургановская СОШ» п. Зурган Малодербетовского района; 
42. МАНДЖИЕВА Клавдия Батыровна, учитель начальных классов МКОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» п. Ики-Бурул Ики-Бурульского района; 
43. МЕСТЕЕВА Саглара Лиджиевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» п. Ики-Бурул Ики-Бурульского района; 
44. МИНЧАТОВА Айса Николаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Нарн» п. Комсомольский 

Черноземельского района; 
45. МИНЧАТОВА Айса Николаевна, мама, МКОУ «Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский 

Черноземельского района; 
46. МУКАБЕНОВА Людмила Николаевна, учитель МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 

Черноземельского района; 
47. МУСТЫРЕВА Светлана Чикиновна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Молодежненская СОШ» п. 

Молодежный Яшкульского района; 
48. НАДМИДОВА Зинаида Бадмаевна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 

Яшалтинского района; 
49. НАМРУЕВА Светлана Петровна, учитель ИЗО МКОУ «Мирненская СОШ» п. Мирный Октябрьского района; 
50. НЕМКЕЕВА Геляш Владимировна, учитель английского языка МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 

Черноземельского района; 



51. НИКОЛАЕВА Занда Лиджиевна, старшая вожатая МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» п. Ики-
Бурул Ики-Бурульского района; 

52. НОСТАЕВА Виктория Александровна, МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой Черноземельского 
района; 

53. ОЧИРОВА Елена Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Молодёжненская СОШ», п. Молодёжный 
Яшкульского района; 

54. ПЕТРОВА Евгения Николаевна, МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» п. Аршан г. Элисты; 
55. ПОГОРЕЛОВА Ирина Викторовна, учитель начальных классов МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова 

Ф.И.» Городовиковского района;  
56. ПРИХОДЬКО Таиса Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Красномихайловская СОШ им. Т.Т. 

Шерета» с. Красномихайловское Яшалтинского района; 
57. САНГАДЖИГОРЯЕВА Зоя Борисовна, учитель начальных классов МКОУ «Лаганская СОШ № 3» г. Лагани; 
58. САНДЖИЕВА Ольга Викторовна, учитель начальных классов МКОУ «Кегультинская СОШ им. М.А. 

Сельгикова» с. Кегульта Кетченеровского района; 
59. САРАГАЕВА Виктория Шоваевна, учитель начальных классов МКОУ «Начальная общеобразовательная 

школа №22» п. Аршан г. Элисты; 
60. СЕВТИНОВА Айса Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Артезианская СОШ №1» п. Буровой 

Черноземельского района; 
61. СЕНГЛЯЕВА Эльвира Савельевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Эрдниевская СОШ» п. 

Эрдниевский Юстинского района; 
62. СЕРЕДА Мария Ивановна,  учитель начальных классов МКОУ «Молодежненская СОШ» п. Молодежный 

Яшкульского района; 
63. СОФРОНОВА Ольга Васильевна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Яшалтинский 

Районный Центр детского творчества» с. Яшалта Яшалтинского района; 
64. СУХОВА Нелли Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» п. 

Октябрьский Яшалтинского района; 
65. ТАНЯЕВА Байрта Валерьевна, учитель начальных (национальных) классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты; 
66. ТЯТЮШКИНА Герел Адучимергеновна, заместитель директора по воспитательной работе МКОУ 

«Комсомольская СОШ №1» п. Комсомольский Черноземельского района; 
67. УБУШАЕВА Вера Николаевна, учитель технологии МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты; 
68. УРАЗАЛИЕВА Кульжан Гарифуллаевна, учитель начальных классов МКОУ «Молодежненская СОШ» п. 

Молодежный Яшкульского района; 
69. УЧЕНОВА Александра Николаевна, учитель ИКРК МБОУ «Веселовская СОШ» с. Веселое Яшалтинского 

района; 
70. ФИЛИМОНОВА Надежда Ильинична, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 имени Б.Б. 

Городовикова» г. Элисты; 
71. ХАРГЕЛЮНОВА Татьяна Вениаминовна, учитель технологии МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова 

Ф.И.» с. Виноградное Городовиковского района; 
72. ХАРНОТОВА Байн Владимировна, учитель английского языка МКОУ «Начальная общеобразовательная 

школа №22» п. Аршан г. Элисты; 
73. ХРАПКО Ольга Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Манычская СОШ» п. Манычский 

Яшалтинского района; 
74. ЦЕРЕНОВА Виктория Босаевна, учитель технологии МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты; 
75. ЦЫБАНЕВА Светлана Владимировна, учитель информатики МБОУ «Малодербетовская гимназия имени 

Б.Б. Бадмаева» с. Малые Дербеты Малодербетовского района; 
76. ЧУРБАНОВА Татьяна Анатольевна, учитель МКОУ Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» с. Виноградное 

Городовиковского района; 
77. ШАГДЖИЕВА Неляна Анатольевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты; 
78. ШЕВГЕЕВА Екатерина Васильевна, учитель начальных классов, психолог МКОУ «Виноградненская СОШ 

им. Дедова Ф.И» с. Виноградное Городовиковского района; 
79. ЭРДНЕЕВА Раиса Шуркчиевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова 

Д.Н. г. Элисты; 
80. ЭРДНИЕВА Елена Валериевна, мама, МКДОУ «Торга» п. Комсомольский Черноземельского района. 


